卫生部文件
卫法监发[2002 ]59 号

卫生部关于对部分健康相关产品检验机构
复 核 情 况 的 通 报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,卫生部卫生监督中心 ,中国疾病预防控制中心 ,卫生部认定的健康相关产品

检验机构 :

根据《卫生部关于健康相关产品检验机构复核工作情况的通报》(卫法监发 [ 2000 ]440 号) 要求 ,我部于

2001 年 10 月～11 月间 ,组成复核工作小组对 2000 年未通过复核的检验机构的整改情况进行了现场复核。

现将结果通报如下 :

总体看来 ,未通过复核的检验机构均针对各自存在的问题和不足 ,进行了认真整改 ,主要表现在 :

一、各检验机构领导高度重视 ,认真自查和分析存在的问题 ,职责明确 ,措施得力 ,整改及时 ,在人力、物

力和财力方面给予大力支持。

二、根据国家有关法律、法规及有关规定 ,建立健全各项规章制度 ,进一步完善质量保证体系。

三、重视培训 ,提高素质。如 :原陕西省卫生防疫站多次组织或派人到兄弟省市参加实验技术、质量控

制、法律法规知识培训 ,全面提高检测质量和管理水平 ,增强法律意识。本次复核中 ,现场操作和笔试成绩

均为优良 ,盲样考核结果均符合要求。

四、投入大量资金 ,购买先进的实验仪器设备 ,增加实验用房面积 ,改善实验室内外环境 ,添设专用档案

柜、档案夹等 ,努力使硬件设施和环境条件满足检测工作需要。

复核工作小组经过认真考核验收认为 ,复旦大学食品毒理与保健食品功能检测中心 (原上海医科大学

食品毒理与保健食品功能检测中心) 、南京公卫预防医学研究所、四川大学华西公共卫生学院分析测试中心

(原华西医科大学公共卫生学院分析测试中心) 、陕西省疾病预防控制中心 (原陕西省卫生防疫站) 经整改基

本达到了《卫生部保健食品检验机构认定与管理规范》的要求 ;中国人民解放军军事医学科学院消毒检测中

心经整改基本达到了《卫生部消毒产品检验机构认定与管理规范》的要求。

但是 ,在复核检查中 ,发现仍有一些问题需进一步改进和完善 ,如 :个别实验原始记录不够规范 ,有的实

验室仪器使用管理比较薄弱等。

因此 ,上述检验机构要在整改的基础上 ,严格按照有关规定要求 ,进一步规范检验工作中的各个环节 ,

不断提高人员素质和管理水平 ,保质保量完成各项检验任务。

附件 :健康相关产品检验机构复核结论

中华人民共和国卫生部

二 ○○二年三月六日

附件 :

健康相关产品检验机构复核结论
(保健食品专业)

复旦大学食品毒理与保健食品功能检测中心 (原上海医科大学食品毒理与保健食品功能检测中心) :

卫生部健康相关产品检验机构复核工作组经现场复核认为 ,你中心经整改后 ,目前有关保健食品检验

工作基本符合我部健康相关产品检验机构的有关要求 ,但应在以下方面加强工作 :

一、质量手册应对机构、人员、仪器设备等变动及时反映 ,其修改和执行情况应有记录。

二、培训工作要有计划、有记录。

—85— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期

经报卫生部健康相关产品检验机构复核工作领导小组批准 ,对你中心复核结论为“通过复核”。

二 ○○二年三月六日

附件 :

健康相关产品检验机构复核结论
(保健食品专业)

南京公卫预防医学研究所 :

卫生部健康相关产品检验机构复核工作组经现场复核认为 ,你所经整改后 ,目前有关保健食品检验工

作基本符合我部健康相关产品检验机构的有关要求 ,但应在以下方面加强工作 :

一、加强对档案资料的收集、整理和分类保管。质量手册应对机构、人员、仪器设备等变动及时反映 ,其

修改和执行情况应有记录。

二、加强对原始记录和数据的审核。按照统一要求 ,规范检验原始记录。

经报卫生部健康相关产品检验机构复核工作领导小组批准 ,对你所复核结论为“通过复核”。

二 ○○二年三月六日

附件 :

健康相关产品检验机构复核结论
(保健食品专业)

四川大学华西公共卫生学院分析测试中心 (原华西医科大学公共卫生学院分析测试中心) :

卫生部健康相关产品检验机构复核工作组经现场复核认为 ,你中心经整改后 ,目前有关保健食品检验

工作基本符合我部健康相关产品检验机构的有关要求 ,但应在以下方面加强工作 :

一、进一步规范实验原始记录和有关表格的填写。

二、更新部分超期服役的仪器 ,改善样品保存条件。

经报卫生部健康相关产品检验机构复核工作领导小组批准 ,对你中心复核结论为“通过复核”。

二 ○○二年三月六日

附件 :

健康相关产品检验机构复核结论
(保健食品专业)

陕西省疾病预防控制中心 (原陕西省卫生防疫站) :

卫生部健康相关产品检验机构复核工作组经现场复核认为 ,你站经整改后 ,目前有关保健食品检验工

作基本符合我部健康相关产品检验机构的有关要求 ,但应在以下方面加强工作 :

一、进一步规范实验原始记录 ,加强档案管理。

二、加强实验室仪器设备的维护和保管。

经报卫生部健康相关产品检验机构复核工作领导小组批准 ,对你中心复核结论为“通过复核”。

二 ○○二年三月六日

—95—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 5 期